Câmara Municipal de Vereadores
de Glória do Goitá

APROVADO POR Casa José Correia de Oliveira,ANIMIDADE DE VOTOS

REQUERIMENTO N° 016/2024

EM:
Alberto Petrucio da Silva

Asst. Legi rt. 017/2016

REQUEREMOS à Mesa, depois de ouvido o Plenário e obedecidas às normas regimentais,
seja aprovado um VOTO DE APLAUSO pela passagem do Dia Internacional da Mulher,
comemorado historicamente na próxima sexta-feira, 08 de março de 2024.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, em 1908, nos Estados Unidos, foi comemorado
pela primeira vez, o dia nacional da mulher. Nos anos subsequentes, o movimento em
defesa da mulher foi marcado por um cenário de constantes lutas e protestos por
igualdade salarial, direito ao sufrágio, redução de carga horária no trabalho, entre
outros. A data foi oficializada como Dia Internacional da Mulher em 1921, e somente em
1945, houve o primeiro reconhecimento oficial pela ONU da igualdade entre homem e
mulher.

Por oportuno, reconhecemos o grande esforço empreendido por milhões de mulheres ao
redor do mundo ao logo do século XX e PARABENIZAMOS A MULHER GLORIENSE, forte,

amorosa, trabalhadora, em seus diversos papéis desempenhados na nossa sociedade,
seja como mãe, filha, esposa, irmã, tia, professora, enfermeira, diarista, advogada,

funcionária pública, etc.

Isto posto, ensejamos a aprovação da presente proposição.

Gabinete do Vereador, 29 de fevereiro de 2024.

0'00,
ah ( , fjOlo • Attoke? .:40`

41 -

DE AMORIM.
ereador/Autor-

r=""'":\1
readorj, Glôriado Goitá - 1Prz,FR E E3 Ir) Cff2 5z

onário

Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - EP: 55.620-000
CNPJ: 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaraggp@gmail.com